
Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815

PORTARIA Nº 1.092/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/10689,
R E S O L V E:
nomear CLEIDE MORAES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.093/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/22980,
R E S O L V E:
exonerar YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA do cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.094/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/22980,
R E S O L V E:
nomear, YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA para exercer 
o cargo em comissão de Apoio Administrativo, código GEP-
-DAS-011.2, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.095/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/22927,
R E S O L V E:
nomear, RAIMUNDO DO NASCIMENTO DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.096/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/22872,
R E S O L V E:
nomear, ROGERIO BARBOSA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.097/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON RICARDO RAIOL CORRÊA, Assessor Especial I, 

na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADE-
PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.098/2015-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 
2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 3.020/2013-CCG de 14 de novembro de 
2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 18 de novembro 
de 2013.
II. Lotar LUIZA LEITE FREITAS, Assessor Especial II, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2015. 
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 974/2015-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2015*
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5280,
R E S O L V E:
exonerar JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA do cargo em co-
missão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE. Nº 
32.813, de 22 de janeiro de 2015.

Protocolo 790638

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 937/2015-CCG, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 163280A/1, datado de 15 
de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias, à Titulo de Licença Médica a servidora 
EDNA MARIA SANTANA JARDIM, Agente Administrativo, 
matrícula funcional n° 37729/1, lotada neste Órgão, no período 
de 22/12/2014 a 20/01/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de janeiro de 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 790424

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 939/2015-CCG,DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/24742-PG, datado de 21 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
1 - Conceder, Suprimento de Fundos, nos termos do art. 2, 
do Decreto n° 1.180, de 12/08/2008, ao servidor PAULO 
DIEGO DE SENA HAICK, Assessor Administrativo II, matricula 
funcional nº5889063/3 e CPF Nº 837.947.192-04, no valor de 
R$ 3.000,00 (três mil reais) obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
11105.0412201254534 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - Consumo                                                    R$1.500,00  
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica        R$1.500,00
2 - Os recursos acima mencionados destinam-se a despesas de 
pronto atendimento da Governadoria do Estado/Casa Civil.
3 - A liberação de novo suprimento fi ca condicionada à 
apresentação da prestação de contas dos recursos objeto desta 
portaria.
4 - Determinar o prazo máximo de 75(setenta e cinco) dias, a 
contar da data do recebimento, para aplicação e prestação de 

contas do referido suprimento. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de janeiro de 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 790423

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 938/2015-CCG,DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 2015/008-CER/GOV, datado 
de 20 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 676/2015-CCG, de 16/01/2015, publicada 
no DOE nº 32.811, de 20/01/2015, que concedeu diárias aos 
servidores JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, MARENIZE 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, REGINALDO TELES DE BARROS E 
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR, para o município de 
Mocajuba, no período de 19 a 21/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de janeiro de 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 790426

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2015 - CMG, 22 DE JANEIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS RODRIGUES 
HENRIQUE DE MENDONÇA, CPF nº 374.431.002-72, MF 
5180465/1 como HOMOLOGADOR e o SD PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA, CPF nº 373.113.872-72, MF 5614830/1 
COORDENADOR das Dispensas de Licitação oriundas do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Decreto nº 2.168 de 11 de 
março de 2010 e Resolução nº 001 de 16.03.2010.
II - Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de janeiro 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 790475

PORTARIA Nº 007/2015 - CMG, 22 DE JANEIRO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
junto a Casa Militar da Governadoria do Estado, vinculada a 
esta Chefi a, para processar, dirigir e julgar os procedimentos 
licitatórios desta Casa;
II - NOMEAR os servidores: MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO 
CALDERARO BRITO, CAP QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO 
ALVES e SD PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, sob a 
presidência do primeiro, para coordenar as licitações da Casa 
Militar da Governadoria do Estado.
III - ATRIBUIR ao MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO, PRESIDENTE DA CPL, à competência para assinar os 
editais das licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desempenharão os seus trabalhos concomitantemente com as 
atividades dos seus respectivos cargos ou funções;
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de janeiro 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 790476


